
GUVERNUL ROMANIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului  nr. 294/2015 privind aprobarea 

Programului național de cadastru și carte funciară 2015-2023   

 

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (26) din Legea cadastrului şi a publicității 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. I. - Hotărârea Guvernului nr. 294/2015 privind aprobarea Programului naţional 

de cadastru şi carte funciară 2015-2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 309 din 6 mai 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:   

 
1.  Titlul hotărârii de guvern se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
                                                 ”HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Programului național de cadastru și carte funciară ”. 
 
2. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
(1) Programul naţional de cadastru şi carte funciară este un program multianual, 

denumit în continuare Program naţional, gestionat, în condiţiile legii, de către Agenţia 
Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, denumită în continuare Agenţia Naţională, 
al cărui scop este definit de art. 9 alin. (23) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  
 

3.La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(2) Principalele activităţi care se realizează potrivit Legii cadastrului şi a publicității 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi 
sumele estimate din venituri proprii ale Agenţiei Naţionale şi cele estimate în total la nivelul 
proiectului major „Creșterea gradului de acoperire și incluziune a sistemului de înregistrare 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

lnk:LEG%20PRL%207%201996%200
lnk:HOT%20GUV%201288%202012%200
lnk:HOT%20GUV%201288%202012%200
lnk:LEG%20PRL%207%201996%200


a proprietăților în zonele rurale din România”, din POR 2014-2020, necesare pentru 
realizarea Programului național, sunt prevăzute în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 
4.La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1) Detalierea fondurilor alocate desfăşurării activităţilor specifice înregistrării 
sistematice se aprobă de Consiliul de Administratie al Agenției Naționale, în limita 
fondurilor prevăzute prin bugetul alocat Programului Național, aprobat în condițiile legii. 

 
5.La articolul 4, alineatele (2), (3) și (4) se abrogă. 

  
6.La articolul 4, alineatul (21) se modifică și va avea următorul cuprins: 

   (21) Pentru plata lucrărilor de înregistrare sistematică finanţate din veniturile 

proprii ale Agenţiei Naţionale, realizate prin oricare dintre modalităţile prevăzute de Legea 

cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Agenţiei Naţionale aprobă alocarea 

anuală a sumelor necesare finanţării, până la finalizarea înregistrării sistematice la nivelul 

fiecărei unităţi administrativ-teritoriale, respectiv comună, oraş şi sectoarele municipiului 

Bucureşti, în condiţiile legii.   

 

 7. Anexa  1 -  PRINCIPALELE ACTIVITĂŢI, precum şi sumele estimate din veniturile 
proprii ale Agenţiei Naţionale pentru realizarea Programului naţional de cadastru şi carte 
funciară în perioada 2015-2023, se înlocuiește cu anexa 1 la prezenta hotărâre.  

  

Art. II - In tot cuprinsul prezentului act normativ denumirea Programului național de 

cadastru și carte funciară 2015-2023 se modifică și se înlocuiește cu denumirea „Programul 

național de cadastru și carte funciară”. 

 

PRIM – MINISTRU 

               Nicolae-Ionel CIUCĂ 

lnk:LEG%20PRL%207%201996%200

